
lauksaimniekiem    ◆  2008. gada 29. februāris  ◆  piektdieNa  ◆  kursas laiks   ◆  9

īsumā

mēslu izvešanas termiņš vairs 
nebūs spēkā, – nolēmusi speciā-
listu komisija, ņemot vērā 781 
lauksaimnieka parakstu. “Tas ir 
solis lauksaimnieku dzīves 
atvieglošanai,” vērtē Zemkopī-
bas ministrijas parlamentārā 
sekretāre Ligita silaraupa. 
ANITA PLATACE

Durbes novada lauku attīstības 
speciālistes Maijas Lankupas aici
nājumu mainīt Ministru kabineta 
noteikumu nr. 628 “Īpašās vides 
prasības piesārņojošo darbību 
veikšanai dzīvnieku novietnēs” 
4.5. punktu parakstījuši ne tikai 
Liepājas, bet arī Saldus, Kuldīgas, 
Ventspils, Jelgavas rajona lauk
saimnieki. 

Zudusi motivācija
Otrdien to Zemkopības ministri
jas (ZM) Lauku attīstības departa
menta direktores Ņinas Rakstiņas 
vadībā izskatīja komisija, kurā bija 

pieaicināti Lauksaimnieku orga
nizāciju sadarbības padomes, 
zemnieku sabiedrisko organizāci
ju un konsultāciju dienesta pār
stāvji, vides aizsardzības un me
teoroloģijas speciālisti. M. Lank
upa pastāsta, ka nevienam no sa
nāksmes dalībniekiem nav bijis 
pretenziju noteikumu “kūtsmēslus 
neizkliedē laikposmā no 15. de
cembra līdz 1. martam” svītrot pa
visam. Viņi pauduši izpratni, ka 
norises dabā tā izmainījušās, ka 
šādam termiņam vairs nav reālas 
motivācijas. Turklāt tas neesot Ei
ropas institūciju strikti noteikts. L. 
Silaraupa atklāj, ka vides organi
zāciju pārstāvji gan iebilduši par 
mēslu izvešanu uz pārmitrām aug
snēm un aizsargjoslās. Ierobežo
jošs termiņš palikšot spēkā jutīga
jās vides teritorijās. Tāpat kā līdz 
šim, būs jāievēro, ka kūtsmēsli 
augsnē jāiestrādā 24, bet virca – 
12 stundu laikā. 

L. Silaraupa pastāsta, ka klāt

esošie izteikuši ierosmi izstrādāt 
bukletu, kas populārā valodā iz
skaidrotu kūtsmēslu agroķīmis
ko ietekmi uz augsni, uz apkār
tējo dabu, sniegtu norādījumus 
pareizai rīcībai, “lai zaudējumu 
nebūtu ne zemniekiem, ne vi
dei”.

“Tas ir precedents, ka 
zemnieki ar savu 
kopdarbību var ko 
sasniegt.”

Ligita siLaraupa 

spēks slēpjas kopdarbībā 
M. Lankupa saka paldies visiem, 
kuri izplatīja anketas, kuri paraks
tījās, un arī tiem, “kuri tikai domā
ja, ka vajadzētu parakstīties”. Viņa 
ir gandarīta, ka “nu skola rokā – jā
raksta un jāierosina vēlamās izmai
ņas. Rīgā jau mūsu problēmas ne
redz, tāpēc tās jāpaceļ pašiem.” 

Turklāt spēks esot masveidībā. Kad 
lopkopis Andis Kisielis viens pats 
rakstījis vēstules zemkopības un 
vides ministriem par mēslu izveša
nas problēmām, saņēmis formālas 
atbildes, ka likuma normas ir jāie
vēro. 

“Izpratne bija pārsteidzoši laba,” 
sanāksmes dalībnieku attieksmi 
raksturo A. Kisielis. 

Savukārt L. Silaraupa ir gandarī
ta par šo – no zemniekiem nākušo 
– iniciatīvu. Bijis ļoti svarīgi, ka par 
problēmas risinājumu iestājušies 
vairāku rajonu cilvēki. “Tas ir pre
cedents, ka zemnieki ar savu kop
darbību var ko sasniegt,” rezumē L. 
Silaraupa. 

Noteikumu grozījumi tikšot ie
sniegti saskaņošanai Ministru ka
binetā. M. Lankupa cer, ka līdz ru
denim tie iegūs likuma spēku un 
nebūs vairs par ieganstu zemnieku 
sodīšanai. Pagaidām vēl spēkā eso
šā norma tūdaļ – 1. martā – savu 
ietekmi zaudēs. ◆

savācot parakstus, panāk 
noteikuma svītrošanu

mēslus  ◆ varēs vest, neskatoties kalendārā

Aicina savest    
kārtībā grāvi 
KALVENE. Pavasarī un vasarā 
pašvaldība ir plānojusi veikt 
Pērbones ceļa sāngrāvju rakšanas 
darbus visa ceļa garumā, vēstīts 
pagasta padomes izdevumā 
“Kalvenes Ziņas”. Lai šos darbus 
varētu izpildīt, pagasta padomes 
priekšsēdētājs Henrijs Junkarēns 
lūdz līdzdalību zemju īpašniekiem, 
kuru zemes pieiet cieši ceļa malai. 
Viņiem līdz 15. martam jānoņem 
ceļmalās esošie elektriskie gani, kā 
arī jāizzāģē grāvī un aiz grāvja 
augošie koki un krūmi, kas var 
traucēt grāvju rakšanai. “Ja to 
neizdarīs zemju īpašnieki, marta 
beigās to veiks pagasta padome,” 
brīdina H. Junkarēns.

sniegs informāciju 
zemniekiem 
CīRAVA. Otrdien, 4. martā, pulk
sten 11 Cīravas pagasta padomes 
zālē notiks seminārs zemnie
kiem. Augkopības speciāliste 
Vita Cielava informēs par iespē
jām saņemt finansējumu 2008. 
gadā un skaidros, kā rakstīt 
lauku vēstures. Turpat varēs 
nopirkt arī lauku vēstures 
grāmatas.


